REQUERIMENTO Nº 071/2019

Súmula:

Requer a Mesa Diretora envio de expediente ao Executivo

Municipal solicitando a convocação de agente público

conforme disposições dos artigos 234 a 238 do Regimento

Interno do Poder Legislativo de Dois Vizinhos.

Senhor Presidente

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores

                                    No uso de suas atribuições legais requer envio de expediente ao

Executivo Municipal, solicitando a convocação do(a) Secretário(a) de Administração e

Finanças do Município, ou, do(a) Diretor(a) do departamento de Gestão Urbana, para que

compareça à Sede do Poder Legislativo Municipal no intuito de prestar informações,

conforme previsão dos artigos 234 a 238 do Regimento Interno desta Casa de Leis,

especificamente esclarecendo sobre início, contratação, valores e término das seguintes

obras e serviços:

I – Obras de pavimentação asfáltica e poliédrica, bem como de

iluminação pública, realizadas com recursos oriundos dos empréstimos aprovados por Lei

no ano de 2019;

II – Obra da Trincheira à ser realizada junto a Rua Mario de

Barros.

III – Assoreamento do Lago da Paz e das obras em suas

imediações;

IV – Obra executada no Córrego Pinzon, localizada na Rua José

Cleto esquina com Rua Zacarias de Vasconcelos;

V – Obra relativa aos “trevos da BRF”, esclarecendo

especificamente acerca das desapropriações dos imóveis em que será executada a

respectiva obra;

Em mesma oportunidade, solicito informações sobre procedimento

licitatório, bem como cópia dos contratos administrativos firmados para cada uma das

obras citadas e cópia de toda e qualquer documentação pertinente ao desenvolvimento das

mesmas.

JUSTIFICATIVA

As informações são necessárias para o pleno desempenho do

mandato de Vereador e de sua função fiscalizatória.

Plenário da Câmara de Vereadores, em 13 de setembro de 2019.

Deolino Benini Junior                           Juarez Alberton

     Vereador proponente                            Vereador proponente